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جنیدی رئیس مرکز ســامت محیط و کار وزارت بهداشــت گفت:  حدود 12 تا 25 درصد مرگ ومیرها به مصرف دخانیات نسبت داده شده است که در 
مجموع سالیانه جان هفت میلیون نفر را در جهان می گیرد. آمارها نشان می دهد برای درمان سیگاری ها یا افراد در معرض حدود 30 هزار میلیارد تومان 

هزینه می شود و البته همان گونه که گفتم در ایران تا حدود 55 هزار فقره مرگ ناشی از مصرف سیگار نیز برآورد شده است.

12 تا 25 درصد مرگ ومیرها 
درپی مصرف دخانیات

   دانش پور

info@khorasannews.com

آمار کمی نیســت وقتی کــه می شــنویم 11 میلیــون نفر از 
جمعیت کشــور مصــرف کننده ســیگار هســتند و 55 هزار 
مرگ ناشی از مصرف سیگار گزارش شده است و وقتی گفته 
می شود مصرف قلیان نه تنها طی ســال های اخیر کاهش 
نیافته بلکه افزایش 50 درصدی داشــته اســت. همچنین 
تلخ اســت که می دانیم دولت و دســتگاه های متولی ســال 
هاســت که درگیرافزایش نــرخ مالیات بر ســیگار یا حداقل 
اقداماتی هستند که بتوانند بر میزان مصرف دخانیات تاثیر 
بگذارند اما عما درآمد ناشی از صنعت دخانیات آن چنان 
فریبنده است که حتی دولت هم نمی خواهد خود را محروم 
از این درآمد کند. به گفته رئیس مرکز سامت محیط و کار 
وزارت بهداشــت تا زمانی که قیمت محصــولات دخانی کم 
و دسترســی به آن ها فراوان و مصرف دخانیات از ســیگار تا 
قلیان به عنوان یک تفریح و تفنن مطرح باشــد، هیچ اتفاقی 
در این حوزه نخواهد افتاد. احمــد جنیدی در گفت وگویی 
مشــروح با خراســان تاکید کــرد که مصــرف دخانیــات در 
کشــور، حدود 10 هزار میلیارد تومان پول را در ســال  هدر 
می دهد که بار آن روی بخش ســامت تا 30 هــزار میلیارد 
تومان برآورد شده است آن هم در حالی که هزینه اقتصادی 
مصرف دخانیات شامل مرگ زودهنگام، از دست رفتن سال 
های باارزش عمر ، ناتوانی ، غیبت از کار و ... در دیگر بخش 
های توسعه ای تا 70 هزار میلیارد تومان برآورد شده است.

** هم اکنون چه تعداد از افراد جامعه سیگاری هستند و 
چه تعداد قلیان مصرف می کنند؟ 

بر اســاس آمار وزارت بهداشــت، 14 درصد جمعیت بالای 
15 سال مصرف کننده دخانیات هستند به عبارتی ، حدود 
هشت میلیون نفر از افراد جامعه در کشور دخانیات مصرف 
می کنند . این عدد شــامل ســیگار و قلیان اســت. از طرفی 
با فرض مصرف 55 میلیارد نخ ســیگار در کشــور که وزارت 
صنعت اعام می کند و با در نظر گرفتن متوسط مصرف 13 
نخ در روز حــدود 11 میلیون نفر از جمعیت کشــور مصرف 

کننده سیگار هستند.
** این آمار اختلاف 3 میلیون نفری دارد!

 این اختاف آمار، به دلیل روش محاســباتی متفاوت است 
که در وزارت بهداشت بر اســاس تحقیقات دوره ای و علمی 
به دست آمده است و در بخش صنعت با در نظر گرفتن میزان 

تولید، واردات و قاچاق این محصولات برآورد می شود.

نزول سیگار، اوج گیری قلیان	 
** میــزان مصــرف ســیگار و قلیان طی ســال هــا و دهه های 
گذشته روند کاهشی داشته یا افزایشی؟ علت چه بوده است؟

طبق مطالعات انجام شده در کشور مصرف کلی سیگار طی 
10 سال اخیر تقریبا روندی ثابت و تا حدودی نزولی )حدود 
یک درصد ( داشــته اســت و مصــرف روزانه آن حــدود 10 
درصد در جمعیت بالای 18 سال است. ولی متاسفانه این 
روند در خصوص قلیان کاما برعکس و به طرز نگران کننده 
ای صعودی بوده است . از سال 88 تا 95 حدود 50 درصد 
افزایش شیوع مصرف روزانه قلیان داشته ایم که نزدیک به 

5 درصد جمعیت بالای 18 سال را شامل می شود.
** هر ســال آماری از افرادی منتشــر می شــود کــه به هر 
نحوی قربانی مصرف سیگار بوده اند، این آ مار هم اکنون 

چقدر است و آیا درباره آن آمار جهانی هم داریم؟
ســالانه حدود هفــت میلیــون نفــر از مــردم جهــان قربانی 
مصرف دخانیات هســتند که یک میلیون نفــر آن ها فقط به 
دلیل مواجهه با دود دخانیات دیگران جان خود را ازدست 
می دهنــد. در ایران تا حــدود 55 هزار فقره مرگ ناشــی از 

مصرف سیگار برآورد شده است.
** هزینه ای کــه مصرف دخانیــات به بهداشــت یا حتی 

اقتصاد کشور تحمیل می کند، چقدر است؟
مصرف دخانیات در کشــور حدود 10 هــزار میلیارد تومان 
را در سال هدر می دهد که بار آن روی بخش سامت تا 30 
هزار میلیارد تومان برآورد شده است این در حالی است که 
هزینه اقتصادی مصرف دخانیات شــامل مرگ زودهنگام، 
از دست رفتن سال های باارزش عمر ، ناتوانی ، غیبت از کار 
و... در دیگر بخش های توسعه ای تا 70 هزار میلیارد تومان 

برآورد شده است.
** آیا همان گونه که مصرف دخانیات صدماتی را به حوزه 
های مختلف کشور وارد می کند ، می توان این گونه گفت 
که مصرف نکردن دخانیات یا اقدامات پیشگیرانه در بالا 
رفتن خدمــات در حوزه های مختلف بهداشــتی کشــور 

موثر است؟
بدون شــک مصرف نکردن دخانیات مــی تواند هزینه های 
ذکر شده را به صفر برساند و سودآوری مضاعفی برای افراد 
و جامعه از نظر صرف هزینه های استعمال دخانیات در دیگر 
بخش ها و نیازمندی های معیشتی ، آموزشی و رفاه به همراه 

داشته باشد.

توصیه جهانی، مالیات 75درصدی	 
** سال هاست که به  نرخ مالیات بر دخانیات ایرادهایی 
وارد اســت و این موضوع در مقایسه با کشورهای دیگر به 
چالش کشیده می شود. آیا ســرانجام وزارت بهداشت با 
همکاری دستگاه های دیگر موفق شــد تا نرخی مناسب 

برای مالیات دخانیات تعیین کند؟ 
درباره موضــوع مالیات بایــد بگویم مجمــوع مالیات وضع 
شــده روی محصــولات دخانــی بــر اســاس قیمــت خرده 
فروشی این مواد کمتر از 20 درصد است که با نرخ توصیه 
شده سازمان جهانی بهداشت که 75 درصد قیمت خرده 
فروشــی اســت، فاصله زیادی دارد. این میزان کم مالیات 

موجــب پایین نگه داشــتن قیمــت این محصــولات زیانبار 
می شــود. البته ســال گذشــته اقدامات خوبی در مجلس 
انجام شــد و روی خرده فروشی ســیگار مالیات وضع شد. 
این مالیات و دیگر عوارضی که درکشــور روی محصولات 
دخانی گذاشته شده است، به دلیل متفاوت بودن نرخ ها 
به تفکیک تولید داخل ، مشــترک ، بیــن المللی و وارداتی 
مشــکل بزرگی را در اجرای این سیاســت و اثربخشــی آن 
ایجاد می کند. به تعبیری دیگر پایین بودن میزان مالیات 
سیگار شرکت دخانیات ایران نسبت به دیگر شرکت های 
خارجی که در داخل تولید دارند و همین طور سیگارهای 
وارداتی باعث می شــود کــه مصرف کننــده بودجه خود را 
به ســمت تهیه برندهــای ارزان قیمت ببــرد و این موضوع 
منجر به بی اثر شــدن افزایش مالیات می شــود. از ســوی  
دیگر بررســی های انجام شــده در ســال های اخیر نشان 
داده است که با در نظر گرفتن میزان تورم و افزایش نسبی 
درآمد خانوار، ما با کاهش قیمــت محصولات دخانی روبه 
رو هســتیم. از این نظــر با همیــن روند پایین بــودن قیمت 
و مالیات محصــولات دخانی یــک نوجوان بــا حداقل پول 
توجیبی می تواند ســیگار را به راحتی تهیه و مصرف کند. 
متاسفانه باید گفت این مســئله یک معضل بزرگ است که 

به بحران غیرقابل کنترل تبدیل خواهد شد .
** تفاوت میــزان نرخ مالیات در کشــورهای دیگر چقدر 

است و چه میزان با ما فاصله دارد؟
در بیش از 58 کشور جهان، نرخ مالیات دخانیات بالای 70 
درصد قیمت خرده فروشی است. مثا در ترکیه که همسایه 
ایران است 85 درصد، در مصر 70 درصد و به همین ترتیب 
در کشــورهایی که برای ســامت جامعه خود اهمیت قائل 
هستند با بالابردن مالیات و عوارض کالاهای آسیب رسان 
سامت ، هزینه های سرباری آن را کاهش و امید به زندگی 

را افزایش می دهند.
** حداقــل و حداکثر قیمت ســیگار در کشــور ما چقدر 

است؟
در ایــران حداقــل قیمــت ســیگارهای پرمصــرف از حدود 

1500 تومان تا شش هزارتومان است.
** آیا راهکاری وجــود دارد که بتوان براســاس آن میزان 
مصرف دخانیات را کاهش داد یا حتــی با اقداماتی باعث 

افزایش مصرف آن ها شد؟
مهم ترین راهکار کاهش مصرف، افزایــش مالیات و قیمت 
محصــولات دخانــی اســت. راهکارهــای دیگــری نظیــر 
ممنوعیــت جامع  تبلیغــات، درج هشــدارهای بهداشــتی 
روی بســته بندی این محصولات، کمک به ترک اســتعمال 
دخانیات و ممنوعیت استعمال دخانیات در اماکن عمومی 
برای کاهش تقاضای مصرف از جمله موضوعاتی اســت که 
همواره توصیه شده اســت. در مقابل کوتاهی و بی توجهی 
در مقابــل تمام ایــن موضوعــات می توانــد رونــد مصرف را 

افزایش دهد.

آقایان 25 و خانم ها 4 درصد	 
** چندی پیش ســازمان جهانی بهداشــت آینده نگران 
کننده ای در خصوص وضعیت شیوع مصرف دخانیات در 
ایران پیش بینی کرد. آیا نرخ مصرف دخانیات در کشور ما 

با دیگر کشورها فاصله زیادی دارد؟
در این خصوص باید بگویم آمارها نشان می دهد که متوسط 
نرخ مصرف دخانیات در آقایان 25 و خانم ها 4 درصد است. 
بر این اساس ما نســبت به دیگر کشــورها تقریبا از وضعیت 
مناســب تری برخوردار هســتیم. ولی این وضعیت در سال 
های آینده در صورت نبود حمایت از قانون و اجرای ضعیف 
آن برعکس خواهد شــد و طبق پیش بینی ســازمان جهانی 
بهداشت تا 40 سال آینده جزو کشورهای دارای بیشترین 

مصرف کننده خواهیم بود.
** گســترش و شــیوع ســرطان ها در کشــور ایــن روزها 
دغدغه بســیاری از خانواده هاســت، شــیوع و گسترش 
بیماری ســرطان تا چــه اندازه بــه مصرف دخانیــات یا در 

معرض قرار گرفتن دخانیات مربوط است؟
حدود 12 تا 25 درصــد مرگ ومیرها به مصــرف دخانیات 
نسبت داده شده است که در مجموع جان هفت میلیون نفر 
را در جهــان می گیرد. آمارها نشــان می دهد بــرای درمان 
ســیگاری ها یا افــراد در معرض، حــدود 30 هــزار میلیارد 
تومان هزینه می شود و البته همان گونه که گفتم در ایران تا 
حدود 55 هزار فقره مرگ ناشی از مصرف سیگار نیز برآورد 

شده است.
** موضوعی که به نظر می رســد در بحث سیگار و عقب 
افتادن برنامه های مربوط به آن موثر بوده، قاچاق اســت. 
اکنون چقدر با موضوع قاچاق در حــوزه دخانیات مواجه 

هستیم ؟
 قاچاق پدیده ای مافیایی است و توسط شبکه های سازمان 
دهی شــده انجام می شــود. دربــاره قاچــاق قوانین خوبی 
در کشور وضع شــده اســت ولی باید جرایم و مجازات های 
آن برای بازدارندگی بیشــتر افزایش یابــد. ادعای افزایش 
قاچاق، سال ها ما را از اجرای موثر مالیات بر خرده فروشی 
محصولات دخانی عقب نگه داشت در صورتی که مطالعات 
سازمان جهانی بهداشــت ثابت کرده است، در اغلب موارد 
عامان قاچاق دخانیات همان عوامل صنایع دخانی هستند 

و نه تنها هیــچ ارتباطی بین افزایش مالیــات وقاچاق وجود 
ندارد بلکــه در کشــورهایی که این سیاســت را به درســتی 
وضع کرده اند موجب افزایش درآمد دولت و کاهش قاچاق 

شده است.
** آیــا نمــی توانیــم در بخش فــروش ســیگار به ویــژه به 

نوجوانان تجدیدنظرهایی داشته باشیم ؟
طبق قانون فروش ســیگار در دکه هــای مطبوعاتی ممنوع 
است و تنها صنوفی که اجازه فروش دارند سوپرمارکت ها ، 
خواربارفروش ها و سقط فروش ها هستند. اما علت اجرای 
ناموفق قانون در این زمینه سامان دهی نشدن فروش و توزیع 
غیرقانونــی محصولات دخانــی از عمده فروشــان به خرده 
فروشــان فاقد پروانه فــروش از جمله دکه هــای مطبوعاتی 

است. این مسئله باید از سوی وزارت صنعت مدیریت شود.
ســامانه شــکایات مردمی 190 در این خصوص شــکایات 
مردمی را با موضوعات تخلف از قانون جامع کنترل دخانیات 
ثبت می کند و بازرسان بهداشت محیط دانشگاه های علوم 
پزشــکی در اســرع وقت به آن رســیدگی می کنند. در سال 
گذشته با همکاری شهرداری تهران برای ممنوعیت فروش 
ســیگار در دکه هــا ورود کردیم  کــه اعتراضاتی را از ســوی 
صنوف مربوط به همراه داشــت و این موضوع هم اکنون در 
دستور کار وزارت صنعت هم هست که با قطع کردن توزیع 
مجاز کالای دخانی، این مراکز نتوانند سیگار دریافت کنند  
و هر آن چــه محصــول دخانی در ایــن دکه ها باشــد قاچاق 

محسوب و مشمول قوانین برخورد با قاچاق کالا شود.
** نکته ای که دربــاره مصرف ســیگار و افزایش آن وجود 
دارد این اســت که مردم به خوبی می دانند ســیگار ضرر 
دارد اما باز هــم آن را مصرف می کنند ، چرا شــاهد چنین 

رفتاری هستیم؟
متاسفانه دانشی وجود ندارد که به رفتار بهداشتی و مصرف 
نکــردن دخانیات تبدیل شــود. عاوه بــر این بــرای این که 
شاهد کاهش مصرف دخانیات باشیم باید دیگر زمینه های 
تشویقی، ترغیبی و سلبی هم وجود داشته باشد. ضمن آن 
که محیط هــای عاری ازدخانیــات به افرادی کــه دخانیات 
را ترک می کننــد کمک می کنــد تا در وضعیــت ترک باقی 
بمانند. از سوی دیگر تا زمانی که قیمت محصولات دخانی 
کم و دسترسی به آن  آســان باشــد و تا موقعی که به مصرف 
دخانیات به عنوان یک تفریح و تفنن نگاه شود، نه تنها شاهد 
هیچ کاهشی نخواهیم بود، بلکه با افزایش مصرف هم مواجه 
خواهیم شد. البته در این زمینه نقش کانون های اجتماعی 
برای به مشارکت گرفتن حمایت مردمی که مصرف کننده 

این محصولات نیستند، می تواند بسیار موثر باشد.
** یکــی دیگر از موضوعــات و بهانه هایی کــه مطرح می 
شود این است که محدودیت ها در حوزه تولید سیگاردر 
داخل کشور باعث بیکاری افرادی می شود که در این حوزه 
مشغول به کار هســتند، با این تعریف در مجموع صنعت 

دخانیات چقدر ایجاد شغل کرده است؟
فناوری هــای جدید تولید ســیگار بــه گونه ای اســت که به 
حداقل نیروی انســانی نیاز دارد. تیم هــای تولید خودکار 
نیاز این صنایــع را به نیروی کار به حداقل رســانده اســت. 
آمــار اشــتغال را بایــد وزارت صنعت بدهــد ولی مــا اعتقاد 
داریم که اشــتغال مســتقیم این صنعت بســیار کم اســت. 
تجربه دنیا ثابت کرده اســت که صنعت دخانیــات به دلیل 
ایجــاد آلایندگی زیســت محیطــی، تخریب منابــع و از بین 
بردن سامت جوامع صنعتی ناپایدار است، به همین دلیل 
وجود فشارهای قانونی ســختگیرانه باعث شــده است که 
این صنایع از کشورهای توسعه یافته به کشورهای درحال 
توسعه نقل مکان کنند و بازار این کشورها را هدف بگیرند به 
نحوی که نوجوانان، کودکان و زنانی هستند که می توانند 

سال ها مشتریان ثابت این صنعت مرگ آور باشند.
** در کنــار ســیگار، مصــرف قلیــان ایــن روزهــا بســیار 
پرمتقاضی است، آن قدر که به نظر می رسد مسئولان و به 

دنبال آن مردم خیلی موضوع را جدی نگرفته اند!
در بحث قلیان در بســیاری از دانشــگاه های علوم پزشــکی 
کشور اقدامات خوبی انجام شده اســت از جمله در مشهد، 
اصفهــان ، قم، البــرز، شــاهرود، اراک ، شــهرکرد ،زنجان، 
همدان، قزوین و دیگر شهرها، اما در استان هایی که ضعف 
برخورد با عرضه قلیان داریم در واقع ضعف حوزه قضایی در 
برخورد با موارد تخلف از قانون را شــاهد هستیم. در حالی 
که رمز موفقیت دانشــگاه ها پشــتیبانی دادســتان از حوزه 
سامت در این زمینه بوده است. بدون تردید وجود سودهای 
نامتعارف در عرضــه محصولات دخانی باعث می شــود که 
ضعف مربوط به طرق مختلف توجیه شود و مسئولان به سوی 

بهانه جویی در اجرای موثر قانون با ادعای تاثیر بر اشتغال و 
مسائل این چنینی بروند.

** افزودن انواع  مــواد معطر به قلیان عملا باعث شــده 
تا گرایش به مصرف آن که با هدف جذب مشــتری بیشتر 
صورت گرفته اســت، افزایش زیادی داشــته باشــد. آیا تا 

کنون این موضوع را   پیگیری کرده اید؟
کاربــرد عطــر و طعــم در تولیــد محصــولات دخانــی در 
دســتورالعمل تعاریف و شــمول تبلیغات به عنوان مصداق 
تبلیغ و تحریک افراد به مصرف دخانیات تعیین شده است. 
این مصوبه در نهمین جلسه ستاد کشوری کنترل دخانیات 
تصویب و پــس از تایید رئیس جمهور به کلیه دســتگاه های 
عضو ســتاد از جمله وزارت صنعت، معــدن و تجارت، اباغ 
شد. متاســفانه از ســال 93 تا کنون این مصوبه اجرا نشده 
اســت و حدود دو ســال درگیر فرایند شــکایت انجام شــده 
صنف تولید کننــدگان در دیوان عدالــت اداری بودیم. در 
ســال 96 هیئت عمومی دیوان به نفع ســامت مردم رای 
تایید مصوبه ســتاد را داد ولی کماکان درحوزه صنعت این 
دســتور دیوان عدالــت اداری اجرا نشــده اســت. بنابراین 
تا زمانی که عطــر و طعم به محصــولات دخانی به خصوص 
تنباکوی قلیان اضافه شــود، جدا از آثار ســوء سرطان زایی 
این مــواد کماکان اشــتیاق جوانان برای مصــرف این مواد 
دخانی گمــراه کننــده وجــود دارد و تقاضا مرتــب افزایش   

خواهد داشت.
** بحــث دیگر دربــاره افزایش مصــرف قلیــان ، افزایش 
مراکزی غیرقانونی اســت که قلیان عرضه می کنند، چرا 
هیچ حرکتی برای جلوگیری از  زیاد شدن قارچ گونه مراکز 

عرضه قلیان صورت نمی گیرد؟ 
برخوردها صورت می گیرد ولی مجازات ها بازدارنده نیست 
و به خاطر درآمد راحت و بدون دردسری که برای این صنوف 
دارد ، آن ها به جرایم قانونی آن تن می دهند. از سال 93 با 
اباغ وزارت صنعت به کمیسیون های نظارت ، عرضه قلیان 
از شرح شغلی صنف قهوه خانه داران خارج شد و از آن زمان 
به بعد هیچ قهوه خانه ای، اجازه عرضه قلیان را ندارد. ولی 
کماکان شاهد آن هســتیم که با وجود دادن تعهد محضری 
برای عرضه نکــردن قلیان پــس از دریافت پروانــه فعالیت، 
بافاصله اقدام به عرضــه قلیان می کننــد و در فرایندهای 
پیچیــده و زمان بر رســیدگی به جرایــم مربوط بــه کار خود 
ادامه می دهنــد. بنابراین باید چــاره ای بــرای مجازات ها 

اندیشیده شود.
**اصــلا آیا بــرآوردی می تــوان داشــت که اگــر یک فرد 
بخواهد در کشور به ســیگار یا قلیان دسترسی پیدا کند 

چقدر زمان نیاز دارد؟
در این خصــوص فقط می تــوان گفت تهیه ســیگار و تنباکو 
ازهر کالای دیگری ارزان تر، راحت تر و در دسترس تر است.
** دربــاره جمع کــردن قلیــان از شــهر دیدگاهی وجود 
دارد مبنی بــر این کــه چنان چــه چنین اقدامــی صورت 
بگیرد، عملا قلیان بــه خانه های مــردم راه پیدا می کند، 
به همین دلیل عده ای موافق عرضــه قلیان در قهوه خانه 

ها  هستند. شما با این دیدگاه موافق هستید؟ 
با این دیــدگاه موافــق نیســتم. چرا کــه قلیان بــرای وجود 
این مراکز زیرزمینی یک بهانه اســت و این مراکــز به دنبال 
چیزهای دیگــر هســتند. طبیعی اســت افراد عــادی برای 
مصرف قلیــان به ایــن مراکز مراجعــه نمی کننــد. بنابراین 

چنین دیدگاهی پذیرفتنی نیست.

مرگ سالانه55هزارنفر و دود شدن30هزارمیلیارد تومان
مالیات سیگاردر58 کشور70 درصد و در ایران20 درصد است

در بیش از 58 کشور جهان نرخ 
مالیات دخانیات بالای 70 درصد 
قیمت خرده فروشی است مثا در 
ترکیه که همسایه ایران است 85 

درصد، در مصر 70 درصد و به همین 
ترتیب در کشورهایی که برای سامت 

جامعه خود اهمیت قائل هستند، با 
بالابردن مالیات و عوارض کالاهای 

آسیب رسان سامت ، هزینه های 
سربار آن را کاهش و امید به زندگی را 

افزایش می دهند
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  طراح جدول:مریم احمدی
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1-فردوس – اشاره - بحر- پیرامون 2- ماه میادی - مرغ 
سحر- برجسته 3-بیستمین سوره قرآن کریم – پسر مازنی 
– از پرندگان حال گوشــت – آماده کــردن نیروی نظامی 
بــرای جنــگ - اســب آذری 4- اعتبــار – از لبنیــات - ازبه 
پاكردنی ها- کمر- نیرو5-غم ها- نســل – ســتون خیمه 
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حــوض و گرمابــه بــه کار مــی رفــت 2-ویرانــی – نــرم 3- 
رطوبت - جنین- نفس 4- پسوند شباهت - شمع – ساقه 
خشــک غــات 5- چــرک – دیدنــی ارتــش 6- اســتقرار 
- کــولاک 7- بازســتانی 8- رنــگ مــوی فوری - شــرح و 
بیان – تصدیق روسی 9- زمان بی انتها – شتر- چفت 10- 
كمانگیرمعروف – ماه خارج 11- فن - آشامیدن 12- قله 
زاگرس – صومعه – غذای بیمار13-جوی خون- ممكن- 
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عدد ورزشی 14- کشــوری در آســیای جنوب شرقی که 
اکنون به آن میانمار می گویند 15- خودداری از خوردن 
غذا - پاکدامنی 16-واضح و آشکار - غوغا 17- تنگی - 
ازحروف الفبا - طریق 18- گل ســرخ - نگهبان- جنس 
خشــن 19-بالاترین نقطه- دوام 20- به آخر رســیده – 

پایتخت بولیوی

در خصوص قلیان روند مصرف به طرز 
نگران کننده ای سیر صعودی دارد. از 

سال 88 تا 95 حدود 50 درصد افزایش 
شیوع مصرف روزانه قلیان داشته ایم که 

نزدیک به 5 درصد جمعیت بالای 18 
سال را شامل می شود

مصرف دخانیات در کشور حدود 10 
 هزار میلیارد تومان را در سال هدر 

می دهد که بار آن روی بخش سامت 
تا 30 هزار میلیارد تومان برآورد شده 

است. این در حالی است که هزینه 
اقتصادی مصرف دخانیات شامل مرگ 

زودهنگام، از دست رفتن سال های 
باارزش عمر ، ناتوانی ، غیبت از کار و ... 

در دیگر بخش های توسعه ای تا 70 هزار 
میلیارد تومان  برآورد شده است
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اصل هر چیز - کبوتر - بیهوده 13 - بوی رطوبت - نوعی بمب 14 
– خرما فروش - مایع نشاسته 15 - مرزبان - هم سخن - سطح 
چیزی 16 - متعهد شــده به امری - ریحان هر گیاه خوشبو 17 
- خبرگزاری كار ایران - نخست 18 - مجموعه داستانی نوشته 
منیرو روانی پور - بدنام 19 - کســی که در یک دوره مســابقات 
فوتبال بیشترین گل ها را زده باشد - سیم بكسل 20 - ساز هفت 

بند - نوعی سنگ دگرگون شده دانه ریز.
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های معتبر - علم بررسی خواص ماده و انرژی 5 - دریچه دهانه 
دوربین عكاسی - عید روزه داران - نشان تجاری کالا - نامواره 6 
- جانشین او - كامیون ارتشی - نمای نزدیك در سینما - گودال 
- میان 7 - گرفتگی زبان - ایستادگی در برابر دشمن - تاجریزی 
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مایل به بنفش 11 - اعتقاد به ظهور منجی - برافروخته - روباه 

صحرای جنگ جهانی دوم- گفت وگوی اینترنتی.
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